
Rozhodčí řízení u Rozhodčího soudu v číslech
Rozhodčí soud při Hospodářské komoře České republiky a Agrární komoře České republiky (dále jen
„Rozhodčí soud“) přináší zajímavé statistiky, které ukazují pozitivní vývoj v rozhodčích řízeních
vedených u Rozhodčího soudu za poslední roky a zejména ukazují jeho zřejmě největší výhodu –
rychlost.

 

Počet sporů v rozhodčím řízení
Rok Celkem Mezinárodní Vnitrostátní
2020 577 61 516
2021 523 58 465
2022 533 47 486
2023 521 50 471
2024 [1] 483 63 420

 

Přestože ještě není konec roku 2024, lze odhadovat, že za tento rok bude mít Rozhodčí soud celkový
nápad okolo 500 sporů. Z toho přes 60 sporů je sporů mezinárodních, tedy alespoň jedna ze stran
měla sídlo či bydliště v zahraničí, případně byl spor veden v cizím jazyce (nejčastěji v angličtině).

Dlouhodobě se v mezinárodních sporech vedených u Rozhodčího soudu nejčastěji vyskytují subjekty
ze Slovenska,  Maďarska a Polska.  V letech 2020-2024 však byly účastníkem Rozhodčího řízení
například i subjekty z USA, Velké Británie, SAE, Singapuru či Indie.

 

Průměrná délka rozhodčího řízení

Ze statistik vedených Rozhodčím soudem vyplývá, že průměrná délka vedení rozhodčího řízení u
Rozhodčího soudu se daří postupně snižovat.

Ze sporů zahájených do prvního pololetí roku 2024 (celkem 261 sporů) bylo dosud ukončeno 222
sporů. To znamená, že Rozhodčímu soudu se daří cca 85 % všech sporů ukončit do půl roku od jejich
zahájení.[2] Ze sporů zahájených v průběhu třetího čtvrtletí roku 2024 (celkem 125 sporů) jich bylo
dosud ukončeno již cca 45 %.

Ze sporů zahájených v roce 2023 (celkem 521 sporů) jich doposud bylo ukončeno 500, tedy přibližně
96 % všech sporů. Spor zahájený v roce 2023 (počítáno z 96 % ukončených sporů v roce 2023)
průměrně trval 138 dní, tj. okolo 4,5 měsíce. V roce 2022 se jednalo o 156 dní, tj. okolo 5 měsíců.

Z dat dostupných za rok 2024 vyplývá, že průměrná délka řízení u Rozhodčího soudu v roce 2024
bude ještě o něco nižší. V současnosti činí průměr 98 dní, tj. pouze něco málo přes 3 měsíce. Je však
nutné brát v potaz, že postupně budou ukončovány další spory a toto číslo zřejmě mírně naroste, lze
však předpokládat, že nepřesáhne průměr minulého roku. 

 

On-line rozhodčí řízení před Rozhodčím soudem



Jako velmi efektivní se ukazuje on-line rozhodčí řízení, o které strany rozhodčího řízení v posledních
letech projevují stále vyšší zájem. Zatímco v roce 2022 bylo vedeno formou on-line celkem 16 sporů,
v roce 2023 se jednalo o 29 sporů a v roce 2024 bylo doposud touto formou vedeno 37
sporů.[3]

On-line rozhodčí řízení je vhodné pro jednodušší spory; často jsou u Rozhodčího soudu touto formou
řešeny spory z nájemních smluv či úvěrových smluv. Výhodu lze spatřovat ve skutečnosti, že celý
spor probíhá on-line (elektronicky) přes platformu Rozhodčího soudu, nekonají se ústní jednání, spor
je  rozhodován jediným rozhodcem výhradně na základě písemností,  řízení  je  méně nákladné a
zpravidla velmi rychlé. Ze statistiky Rozhodčího soudu vyplývá, že průměrná délka rozhodčího
řízení on-line v letech 2022-2024 činila pouze okolo 2 měsíců.

 

Urychlené řízení do dvou a čtyř měsíců

Pokud chtějí  mít strany jistotu, že jejich spor bude rozhodnut v určité lhůtě, mohou si ujednat
možnost vedení rozhodčího řízení s vydáním rozhodnutí do dvou či čtyř měsíců od zaplacení poplatku
za rozhodčí řízení nebo při zahájení řízení (příp. v jeho průběhu) požádat o rozhodnutí sporu do čtyř
měsíců od zaplacení poplatku.

Dlouhodobě se ukazuje jako oblíbenější varianta urychlené řízení s vydáním rozhodčího nálezu do
dvou měsíců.
Rok Celkem Do 2 měsíců Do čtyř měsíců
2020 34 25 9
2021 33 26 7
2022 66 58 8
2023 65 59 6
2024 [4] 47 43 9

 

Spory rozhodované jediným rozhodcem/rozhodčím senátem

Ze statistiky Rozhodčího soudu vyplývá, že preference účastníků ohledně rozhodování sporu jediným
rozhodcem  či  rozhodčím  senátem  nejsou  jednoznačné.  Procentuální  zastoupení  obou  forem
rozhodování se v jednotlivých letech pohybuje v podobném rozmezí, vyjma roku 2024, kdy strany
v cca 2/3 případů sjednaly rozhodování sporu jediným rozhodcem. Je tomu tak zřejmě proto, že obě
varianty mají své specifické výhody.

Rozhodování sporu rozhodčím senátem se osvědčuje především u komplikovanějších obchodních
sporů, neboť umožňuje složení rozhodčího senátu z odborníků na různé či specifické oblasti; strany
mají  vliv  na  jmenování  rozhodců  v  průběhu  sporu.  Naproti  tomu  rozhodování  sporu  jediným
rozhodcem je vhodné zejména pro jednodušší spory, neboť je zpravidla rychlejší a pro strany i méně
nákladné. Podle Řádu Rozhodčího soudu je totiž při rozhodování jediným rozhodcem poskytována
sleva ve výši 20 % z poplatku za rozhodčí řízení.
Rok Jediný rozhodce Rozhodčí senát
2020 49,29 % 50,71 %
2021 49,60 % 50,40 %
2022 50,29 % 49,71 %
2023 41,85 % 58,15 %
2024 [5] 64,24 % 35,76 %



 

Počet doménových sporů

Rozhodčí soud kromě poskytování služeb v oblasti tuzemských a mezinárodních arbitráží rovněž
provozuje  online  sudiště  pro  řešení  sporů o  doménová jména.  Rozhodčí  soud poskytuje  služby
v oblasti alternativního řešení sporů o doménová jména hned na třech úrovních – pro celosvětové
domény podle pravidel UDRP, pro doménu Evropské unie .eu a pro českou doménu .cz.

 

Počet sporů o doménu .eu
2019 41
2020 60
2021 58
2022 58
2023 40
2024 [6] 32

 

 

 

 

 

 

 

Spory o doménová jména s koncovkou .eu řeší Rozhodčí soud od roku 2006, do roku 2016 řešil
Rozhodčí soud tyto spory výhradně, od roku 2017 získal licenci ještě jeden poskytovatel.

 

Počet sporů o doménu .cz
2019 31
2020 34
2021 26
2022 29
2023 32
2024 [7] 32

 

 

 

 



 

 

 

Rozhodčí soud je jediným poskytovatelem alternativního řešení sporů o národní doménu .cz. Spory
se rozhodují v ADR procesu obdobném jako .eu.

 

Počet sporů o generické domény (UDRP)
2019 456
2020 564
2021 619
2022 727
2023 908
2024 [8] 932

 

Nápad generických doménových sporů se za posledních pět let téměř zdvojnásobil. Mezi generická
doménová jména patří nejpopulárnější .com a řada dalších koncovek, jako je například .net nebo .org
(a více než 1500 dalších). Rozhodčí soud spravuje jako jedna z šesti institucí na celém světě online
sudiště pro spory o tyto domény.

 

[1] Informace o počtu sporů za rok 2024 jsou aktuální k datu 18. 12. 2024.

[2] V některých případech navíc může být spor přerušen ze zákonných důvodů (úpadek účastníka
řízení) či na žádost stran.

[3] Uvedené počty on-line sporů nezahrnují rozhodčí řízení, která byla zahájena jako on-line, ale byla
převedena do standardního rozhodčího řízení, k čemuž může v průběhu řízení dojít, ukáže-li se on-
line řízení jako nevhodné pro konkrétní spor (např. účastníku řízení není možné doručovat
elektronickými prostředky).

[4] Informace o počtu sporů vedených v urychleném řízení za rok 2024 jsou aktuální k datu 18. 12.
2024.

[5] Informace o počtu sporů za rok 2024 jsou aktuální k datu 18. 12. 2024.

[6] Informace o počtu sporů za rok 2024 jsou aktuální k datu 21. 11. 2024.

[7] Informace o počtu sporů za rok 2024 jsou aktuální k datu 21. 11. 2024.



[8] Informace o počtu sporů za rok 2024 jsou aktuální k datu 23. 12. 2024.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Novela zákona o znalcích: krok ke stabilizaci systému, který se potýkal s provozní nepružností
ASPI přechází na webovou verzi: výhody a budoucnost právních technologií
Studium LLM v oboru PRÁVO & OBCHODNÍ SEKTOR: Když právo potkává byznys
Legal Innovation Day 2025 ukáže, jak na praktické využití AI
D.A.S. právní ochrana slaví 30 let a rozšiřuje dostupnost právních služeb
Využijte nového AI asistenta pro právní rešerše
Českým živnostníkům chybí právní podpora. D.A.S. přináší dostupné řešení
ČEZ Prodej spouští inovativní službu flexibility: na dálku bude regulovat přetoky domácích
fotovoltaik
Veřejné právo jako klíčová oblast právního systému
Za oponou vývoje: jak Wolters Kluwer vytváří AI nástroje pro efektivnější právní praxi
Rovnováha mezi rodinou a paragrafy: Otcové z D.A.S. sdílejí své strategie

https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/aktualne/novela-zakona-o-znalcich-krok-ke-stabilizaci-systemu-ktery-se-potykal-s-provozni-nepruznosti-119680.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/aspi-prechazi-na-webovou-verzi-vyhody-a-budoucnost-pravnich-technologii-119636.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/studium-llm-v-oboru-pravo-obchodni-sektor-kdyz-pravo-potkava-byznys-119576.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/legal-innovation-day-2025-ukaze-jak-na-prakticke-vyuziti-ai-119519.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/das-pravni-ochrana-slavi-30-let-a-rozsiruje-dostupnost-pravnich-sluzeb-119487.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/vyuzijte-noveho-ai-asistenta-pro-pravni-reserse-119439.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/ceskym-zivnostnikum-chybi-pravni-podpora-das-prinasi-dostupne-reseni-119375.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/cez-prodej-spousti-inovativni-sluzbu-flexibility-na-dalku-bude-regulovat-pretoky-domacich-fotovoltaik-119365.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/cez-prodej-spousti-inovativni-sluzbu-flexibility-na-dalku-bude-regulovat-pretoky-domacich-fotovoltaik-119365.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/verejne-pravo-jako-klicova-oblast-pravniho-systemu-119272.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/za-oponou-vyvoje-jak-wolters-kluwer-vytvari-ai-nastroje-pro-efektivnejsi-pravni-praxi-119286.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/rovnovaha-mezi-rodinou-a-paragrafy-otcove-z-das-sdileji-sve-strategie-119283.html

